
地域生活サポートセンターぴぼっと南光台 

発行日２０１９年５月２４日

発 行： 社会福祉法人つどいの家  地域生活サポートセンター「ぴぼっと南光台」

責任者： 佐藤 秋男 （管理者）       

住 所： 〒981－8003 仙台市泉区南光台３丁目１－２４ 
連絡先：  TEL０２２（７７９）７３４１  FAX０２２（７７９）７３４２

穏やかに晴れた４月のある日、お昼休みに近くの公園へ撮影散歩・・・

毎年見事な花を咲かせています

お花見をしているご夫婦や、ベンチに座り、おしゃべりを楽しむ人た

ちもいらっしゃいました  事務所玄関リニューアルです!(^^)! 



1 

地域生活サポートセンターは地域自立生活を支援 

地域生活サポートセンター「ぴぼっと南光台」では、しょうがいのある方の自宅での過

ごしや通院、外出などを支援する障害者ホームヘルプサービス事業「ぺんたす」、ご家族に

変わって日中の一時預かりや宿泊を支援する仙台市障害者家族支援等推進事業「すてっ

ぷ・はうす」、送迎を支援する福祉有償運送事業を行なっています。本人に寄り添いながら

自己実現を図り、地域で安心して暮らし続けられるよう、スタッフをはじめ専門的に支援

するヘルパーや住民の福祉的理解による介護人の協同によって支えられています。 

しょうがいの有無や年齢に関わらず福祉サービスを必要とする人が、身近な地域でその

人らしい自立した生活を送ることを実現する。つまり、誰もが地域で、その人らしく安心

した生活ができるようにすることが地域福祉です。近年の地域状況から、高齢者や児童の

見守りや交流活動など、地域住民が共に支え合う「共生社会」の実現が再び注目されてい

ます。改めて専門職が役割を果たすことが重要と感じますが、出来ることに限りがありま

すので、地域の助け合いが大切となります。私どもの事業所は小規模で微力ではあります

が、皆様のご理解とご協力を頂きながら、地域を舞台に福祉的な支え合い活動を生み出す

基盤づくりのお手伝いができればと考えています。敷地内には地域交流スペース「すてっ

ぷサロン」を併設しています。どなたでも気軽に集い、楽しく元気になれる居心地のよい

場所を目指していますので、コミュニティの場にご利用ください。高齢者サロン、子育て

サロン、しょうがい者のサロン、そして対象者を限定せず誰でも参加できるふれあいサロ

ンなど広がっていくことでしょう。地域交流行事も予定しております。よろしくお願いい

たします。                         （管理者 佐藤秋男） 

事業編成の変更について

これまで当法人では利用者の方々の居住地域を１つの目安として仙台市南部方面を『ピ

ボット若林』（若林区遠見塚）にある「ぴぼっと」、仙台市北部方面を『ぴぼっと南光台』

（泉区南光台）にある「ぺんたす」で担当し、地域に密着したヘルパー事業所を目指して

きました。しかし、近年は福祉業界のみならずあらゆる業種においても人材不足となって

おります。加えてしょうがい福祉においては制度改定による基本報酬の引き下げ、加算報

酬を得ないと事業運営が成り立たない仕組みに変化していっている状況です。そのような

中でより多くの方にヘルパーをご利用いただいたり従業者の労働環境を整えたりしていく

ことがこのままでは難しくなると判断し、平成３１年４月より新たな加算報酬（特定事業

所加算）を取得することとしました。また、可能な限りご希望にお応えできるよう地域に

お住まいの方々には「ぺんたす」とご契約いただき、１つの事業所で一括したヘルパー派

遣調整を行うよう事業体制も再編して新たなスタートを切っております。 

今後、利用者の方々の充実した地域生活の支えの１つになれるよう安定した運営を目指

していきたいと思っております。 

 また、相談支援事業「ゆあらいふ」につきましては平成 31 年 3 月末日に廃止し、当法人

が運営する地域生活サポートセンター『ぴぼっと支倉』（青葉区支倉町）の「とびら」と統

合いたしました事を改めてお伝えします。 

 このたびの事業再編に伴い利用者の方々にはご理解・ご協力をいただきましたことに感

謝申し上げます。                       （ぺんたす 三浦） 



2 

障害者ホームヘルプサービス事業 

新年度を迎えて「ぺんたす」の利用者数は約１３０名、職員・ヘ

ルパー数は２５名と大所帯になり前年度までとはガラッと変わり

ました。職員・ヘルパーが増えて事務所の中が狭くなったり「座る

席がないのではないか…」と、心配しましたが、いざ新年度を迎えると勤務時間のほとんど

はサービス提供で外に出ているので、意外と事務所内が満員にはならない事が判明しました

(^_^;) 

人数が増えた分「ほう（報告）・れん（連絡）・そう（相談）」の基本を改めて意識し、安

心してヘルパーを利用していただける事業所を目指していきます。 

今回「ぴぼっと」から所属変更していただいた利用者の方々や異動した職員・ヘルパーが

多くいるので、これから初めてお会いする方々がたくさんいらっしゃると思うと、新しい出

会いにワクワクしています！ 

ぴぼっと南光台をこれまで温かく見守ってくださっている地域の方ともぜひ交流を深め

ていきたいと思っています。 

 今年度もよろしくお願いします！                     （三浦） 

仙台市障害者家族支援等推進事業 

レスパイト事業は登録していただいている利用者ご家族の

皆様が突然の急病や用事、「ちょっと一息つきたいな」と、思

った時に利用していただくサービスです。 

日中利用や宿泊時には、スケジュールを決めることなく、

それぞれご自宅にいるような感覚で好きな事をしながら職員、

介護人と一緒に過ごしていただきます。少人数のアットホー

ムな雰囲気の中で1対1の介護を行います。そのため、ご希

望の時間・日にちのご要望に添えない場合もございますが、皆様が利用できるよう、ご理解

いただいております。 

今年度も職員、介護人力を合わせて進めていきます。よろしくお願いいたします。 

・昨年度末に「24時間テレビ愛は地球を救う」キャンペーン

にてスロープ付き福祉車両を寄贈していただきました。 

日中介護、宿泊介護利用時の送迎や福祉有償運送で使わせ

ていただいております。 

・前回の通信にて、色鉛筆や画用紙、ＣＤなどを譲っていただけないかと呼び掛けたところ、 

たくさんのご厚意をいただきました。 

 色鉛筆や画用紙、ＤＶＤなどありがたく使わせていただきます。 

ありがとうございました(#^.^#) （児玉） 



3 

ご家庭に眠っているお宝・生活雑貨・日用品（食品含む）新品食器・贈答品 

新品に近い衣類・壊れていないおもちゃ などなど・・・ 

バザー品を募集しております！ 皆様のご協力をお願いいたします★ 

ご協力いただける方はご連絡ください！ 

※準備や当日のボランティアさんも募集いたします。 

●受付時間10時～18時  ●連絡先「ぴぼっと南光台」 022-779-7341 

☆提供品についてのお願い 

「何かください」と、言っといて甚だ失礼ではありますが・・・ 

「使えるもの！」に限ります。古着は「これはまだ絶対に着れる！」と、いうもの 

雑貨やおもちゃやは「壊れていないもの」でお願いいたします。 

大型家電もご遠慮ください。そうでないと・・・残ったものは「ゴミ」として処分 

しなくちゃならないんです。ゴミを出すのにもお金がかかってしまうのです。 

あ、そうそう・・・人形やぬいぐるみだけは勘弁してください。 

処分するときとっても悲しくなっちゃうんです。よろしくお願いいたします。

昨年、3年ぶりに開催し、盛況だったバザー 

「三丁目市」を今年も開催いたします！ 

場所はぴぼっと南光台のすてっぷサロンです。 

パンやお菓子の販売もまた、出来たらと思っております。 

たくさんの方との出会いを楽しみにしていますので、今年もよろ

しくお願いいたします。 

乾麺が好評でした♪ 



4 

を行っています。 

平日 9 時から 17 時の間でサロンスペースをご利用いた

だけます。サークル活動、おしゃべり会、お茶飲み会、会議、

勉強会などお気軽にご利用ください。 

使用料は半日 500 円、全日 1,000 円です。スクリーン

の貸し出しもございます。 

土日のご利用を希望される場合にはご相談下さい。 

なお、営利目的の利用はご遠慮ください。  （事務 山口）

6月 2６日（水） 菱形お飾り 

7月１７日（水） フォトフレームと朝顔 

8月２１日（水） ユニット平箱 

9月１８日（水） 三角の折り合わせ 

10月１６日（水） 奴さんのぽち袋 

11月 2０日（水）  

12月１１日（水） 

1月１５日（水） ハートBOX 

2 月１９日（水） マステキャリーBOX 

3 月１８日（水） タント紙のユニット 

問い合わせ：ぴぼっと南光台 022-779-7341

佐藤美枝先生 

仙台を中心に「心を折り結び、包む専門家」としてラッピン

グの講師を 専門学校、文化教室、様々な団体、企業、店舗に

てお包み指導をし、合わせてペーパークラフトの楽しさを伝

える活動をされている元気な青い髪の先生です。 

クリスマスに使える

ラッピング 



社会福祉法人つどいの家では、「どんなに重いしょうがいがある人も、地域で差別される

ことなく、いきいきと自立した生活ができるよう、自己実現の場を保障し支援する」ことを

基本理念として事業を行っております。 

 後援会では、重いしょうがいがある方を支援するために、社会福祉法人つどいの家へ資金

を寄付して法人の事業を支援しています。また、後援会だよりの発行、総会の開催、

一般市民向けの講演会の開催などを行っています。 

どうか活動にご賛同いただきご加入くださいますようお願い申し上げます。 

 入会、お問い合わせ等はお気軽に「ぴぼっと南光台」までご連絡ください。 

レスパイト事業「すてっぷ・はうす」では利用者さんと一緒に過ごしてくれる介護人さん

を募集しています！必要に応じて、排泄や食事の介助をしていただきます。 

～ 手当、応募条件 ～ 

・日中介護 時給 900円、宿泊介護 7,400円 

・資格は問いませんが面接の上、すてっぷ・はうすと生活介護事業所等で研修をしていただ

きます。 

ホームヘルプサービス事業「ぺんたす」では利用者宅に伺い身体介護

（入浴介助など）、家事援助（料理・掃除など）や通院に同行したり、利用

者と一緒に外出したりする登録ヘルパーさんを募集しています。 

～ 手当、応募条件 ～ 

・日中（８：００～１８：００） 時給 1,100円 

・ホームヘルパー１、２級、介護福祉士、看護師、介護職員初任者研修を修了した方。 

・法人（団体）会員 年間一口 10,000 円     ・一般会員  年間一口  3,000 円 

・賛助会員     年間一口   500 円 ※議決権無 

・協力会員（募金箱設置やポスティング等の協力）※議決権無

編集後記 新年度が始まり、あっという間にふた月が経とうとしています。皆さまお花見、GW は満

喫されましたか？桜の次は菜の花、藤、芍薬の季節ですね～。 

今年度は事業再編のため体制が大きく変わり、まだまだ落ち着かない感じはありますが、利用され

る方へご迷惑がかからないようしっかりと連携をとっていきたいと思っています。 

また、地域の方々とは昨年度以上に様々な活動をご一緒できたらと思っておりますので、よろしく

お願いいたします。                              事務 山口 


